
名渡山兼一と絃友会をご支援くださる皆様へ近況報告、 

絃友会便りをお届けします。 2015.7.9   No.109  

絃友会事務局・新谷 真由美 http://www.genyu-kai.com 

 

名渡山会主は、6月 6日・神奈川県立地球市民かながわプラザにおきまし

て、多年にわたる民俗芸能の保存・普及および伝承に対する貢献をたたえ

表彰という栄誉を賜りました。表彰式には、神奈川県・川崎市両指定民俗

文化財「川崎沖縄芸能研究会」副会長の砂辺美智子先生もご同席下さいま

した・・・表彰の喜びに重ね、砂辺先生との記念写真にテレテレの名渡山

会主、心はいつも少年のままの 76 歳です!!! 

!  

6 月 27 日、名渡山会主の表彰と 76 歳の誕生

日前祝いと銘打って内々の宴席。 
ささやかな喜びでも皆で祝い笑い大きな喜

びの渦となし・・・悲しみ・苦しみが起きた

としたら皆で思案し噛み砕き???限りなく

小さくしてしまう絃友会は、歌・三絃と名渡

山会主に繋がれ、川崎の地で５０年近く沖

縄芸能の伝承・継承を続けております。沖縄

出身の名渡山会主、その子供、そしてまたそ

の子供、数十年前に

就職の為上京した人、

関東出身の人・・・年

齢も出身地も職業も

違いますが、こうし

て集っている事、三

絃に感謝! 

 

絃友会顧問飯塚政良先生(川崎市議会議員)より 

花束拝受 

  2015  

戦後７０年の節目の年、・戦争を体験なさった方がその体験を今ようやく語り始めて下さっていま

す。戦後生まれの川崎っ子が、川崎大空襲をはじめとする戦中戦後の様子や体験を語り継ぎ、平和

の大切さを次の世代に伝えていく使命感を抱いたこの企画。 

この日、絃友会は「ひめゆりの唄」を歌います。思い出したくない記憶かもしれませんが、決して

忘れてはならないことだと思います。ご来臨の皆様がこの歌を聴き、世界の歴史や日本の歴史、戦

争のかなしさを考えて下さるきっかけになることを願います。 

川崎市教育文化会館大ホール  2015.8.29 (土) 17:30～ 

2015.8.30 (日) 14:00～ 

http://www.genyu-kai.com/

